
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-305 del 04/04/2017

Oggetto Sezione di Forlì-Cesena. Fornitura in regime di Lavanolo 
di abbigliamento di protezione per attività insudicianti per 
gli operatori del Centro Tematico Agrozootecnia. Periodo 
01/04/2017 – 31/12/2017. CIG: Z241DF5968

Proposta n. PDTD-2017-281 del 28/03/2017

Struttura adottante Sezione di Forli-Cesena

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sezione di Forlì-Cesena

Dirigente proponente Dott. Stambazzi Mauro

Responsabile del procedimento Poggi Loretta

Questo giorno 04 (quattro) aprile 2017 presso la sede di Viale Salinatore, 20 in Forlì, il Direttore 

della Sezione di Forlì, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue:



Sezione di Forlì-Cesena. Affidamento del servizio lavanoleggio dell'abbigliamento 
di  protezione  per  attività  insudicianti  per  gli  operatori  del  Centro  Tematico 
Agrozootecnia. Periodo 01/04/2017 – 31/12/2017. CIG: Z241DF5968

VISTI:

- il  D.Lgs.  18  aprile  2016 n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”;

- il  Regolamento  Arpae  in  Materia  di  Approvvigionamento  approvato  con DDG/2017/3  del 

13/01/2017;

PREMESSO:

- che  agli  operatori  del  CTR  Agrozootecnia  sin  dal 2011,  avvalendosi  del  Servizio  di 

Guardaroba  del  Presidio  Ospedaliero  Morgagni-Pierantoni  dell'AUSL  di  Forlì,  sono  state 

assegnate tute da lavoro da indossare in occasione delle ispezioni effettuate all'interno degli 

allevamenti;

- che  tali  capi  non  sono  più  ritenuti  sufficienti  ed  adeguati  alle  mansioni  svolte,  come 

evidenziato dalla Responsabile Dott.ssa Spazzoli e confermato dalla RSPP di nodo;

- che  trattandosi  di  attività  insudicianti  è  necessario  garantire  agli  operatori  non  solo  la 

fornitura di indumenti idonei ma anche la disinfezione degli stessi dopo ogni singolo utilizzo;

- che per ognuno dei  6 operatori assegnati al CTR, tenuto conto della frequenza dei lavaggi 

settimanali, è stata individuata la seguente dotazione: n. 6 T-shirt a manica corta,  n. 6 Polo 

manica lunga,  n. 6 pantaloni con tasconi laterali e di n. 2  pile;

DATO ATTO:

- che non sono attive nè convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 né  convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni e  servizi  comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura di approvvigionamento; 

- che  anche   non ha prodotto risultati  utili  ai fini dell'affidamento della fornitura  neanche 

l'indagine  di  mercato  condotta sul  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 

(MEPA) di Consip e sula mercato elettronico istituito da Intercent-ER; 

- che è stata altresì condotta un'indagine di mercato tra le aziende operanti nel territorio 

per  valutare  la  capacità  e/o  la  disponibilità  a  fornire  il  servizio  corrispondente  alle 

esigenze sopra descritte soprattutto in considerazione dell'esiguità della fornitura e della 

specificità e frequenza del servizio di lavaggio;

ATTESO:

- che l'unica azienda che ha manifestato disponibilità in tal senso è stata la ditta Linea 



Sterile  di Gatteo,  aggiudicataria del Servizio di Lavanoleggio per  l'AUSL di Forlì,  che, 

avvalendosi del  servizio già attivo presso  Guardaroba  del Presidio Ospedaliero Morgagni-

Pierantoni,  è  in  grado  di garantire  la  fornitura  della  dotazione  richiesta  dal  CTR 

Agrozootecnia in regime di lavanoleggio;

- che con nota acquisita agli atti con PGFC/2017/2643 la ditta  Linea Sterile  di Gatteo ha 

formulato una proposta di fornitura che prevede:

a - una dotazione personalizzata di n. 6 T-shirt bianca a manica corta,  n. 6 Polo blu manica 

lunga,  n. 6 pantalone blu con tasconi laterali e di n. 2  pile blu per ognuno dei 6 operatori 

assegnati al CTR

b – il ritiro dello sporco e contestuale consegna del pulito a cadenza quindicinale presso la 

sede della sezione di Forlì;

- che tale offerta prevede un canone mensile per il noleggio di nr sei dotazioni complete pro 

capite (ognuna composta da complessivi 20 capi) e, per ogni capo, il costo per ogni ciclo di 

lavaggio/sanificazione  effettuato;

ACCERTATO;

- che la ditta Linea Sterile è in possesso delle certificazioni UNI EN ISO 9001:2008 e UNI 

CEI EN ISO 13485:2012 per la realizzazione del Sistema di Gestione per la Qualità, 

della certificazione UNI EN 14065:2004 per prodotti  tessili  trattati  in lavanderia,  della 

certificazione  ambientale  UNI  EN  ISO  14001:2004,  della  certificazione  sistema  di 

gestione  salute  e  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  BS  OHSAS  18001:2007  e  della 

certificazione SA8000:2008 del Sistema di Responsabilità sociale;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto,  che ricorrano le condizioni per procedere,  ai sensi art. 36 

lett.  a)  D.Lgs. n. 50/2016,  all'affidamento diretto  alla ditta  Linea Sterile  della fornitura in 

regime  di  lavanoleggio  di  abbigliamento  di  protezione  per  gli  operatori  del  CTR 

Agrozootecnia della Sezione di Forlì-Cesena;

RICHIAMATE

- la Legge  11 dicembre 2016 n.  232 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato, cosiddetta “Legge di stabilità 2017”;

- la  DDG  n.  136 del  23/12/2016 “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano 

Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico preventivo per l’esercizio 2017 e del Budget 

generale e della programmazione di cassa 2017”;

- la  DDG  n.  137  del  23/12/2016 “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l’anno 2017 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna”;



- il  Regolamento  Arpae in  materia  di  Approvvigionamento  approvato  con  D.D.G.  n.  3 del 

13/01/2017;

RILEVATO: 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza.

PRECISATO: 

- che  la  ditta  LineaSterile  risulta  essere  in possesso del requisito di regolarità 

contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della legge n. 106/2011;

DATO ATTO:

- che la procedura, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 

legge 136/2010, modificato dal d.l.  n.187/2010,  ha ottenuto  il codice identificativo di gara 

(C.I.G.):  Z241DF5968, richiesto tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che da parte di Arpae saranno applicate le 

relative disposizioni riguardanti la tracciabilità dei documenti contabili e dei pagamenti; 

-  che si attesta, ai fini dell’art. 9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, 

che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 

136 del 23/12/2016 in tema di programmazione finanziaria 2017;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  della  Sezione,  dott.  Mauro  Stambazzi,  il  quale  ha  espresso  parere 

favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO altresì:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dello Staff Amministrativo, ai 

sensi del Regolamento Arpae per il Decentramento Amministrativo approvato con D.D.G. 

n. 75 del 13/07/2016;

- che si è provveduto a nominare il Responsabile del Procedimento, ai sensi della L.R. 6 

settembre 1993 n. 32, la dott.ssa Loretta Poggi;

DETERMINA

1. di  affidare,  per i  motivi  esposti  in narrativa,  alla  ditta Linea Sterile  di  Gatteo  il  servizio  di 

lavanoleggio dell'abbigliamento di protezione per gli operatori del CTR Agrozootecnia della 

Sezione di Forlì-Cesena a far tempo da 01/04/2017 e termine al 31/12/2017, per una spesa 

presunta di euro 2.500,00 al netto dell'IVA;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, stimato in euro 3.050,00 (IVA 

inclusa) ed avente natura SERAP SLAVA, è a carico dell’esercizio 2017 ed è compreso nel 



budget annuale della Sezione di Forlì-Cesena con riferimento al centro di responsabilità del 

FOCTR.

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(F.to dott. Mauro Stambazzi)



N. Proposta:   PDTD-2017-281   del    28/03/2017

Centro di Responsabilità:   Sezione di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  di  Forlì-Cesena.  Fornitura  in  regime  di  Lavanolo  di 
abbigliamento di protezione per attività insudicianti per gli operatori 
del  Centro  Tematico  Agrozootecnia.  Periodo  01/04/2017  – 
31/12/2017. CIG: Z241DF5968

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione  di 

Forli-Cesena, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  04/04/2017
La Responsabile Amministrativa


